


Edição 3.226 | Ano 12
06 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICENÇAAMBIENTAL
LICENÇA AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 1DWABW9N-HRDAD1KC-GJKR3CXM-T4XDLHQX
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 041/2024 

 
 

“Dispõe sobe o desligamento do serviço ativo 
da Secretaria Municipal de Educação, em 
decorrência da Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição do servidor 
EDILSON MALTA DA SILVA, do cargo de 
Professor Nível I”. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de uma das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. Art. 62, inciso V da Lei 001/90 (Lei Orgânica 
do Município) e considerando o teor do processo 0002/2024 e data de preposição datada 
de 29 de fevereiro de 2024. 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica desligado do Serviço Público, por motivo de Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição, o servidor Edilson Malta da Silva, matrícula 2668, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Município de Campo Formoso. 
 
Art. 2º - Os proventos devidos terão como base o que dispõe o Art. 9º, § 1º e § 2º, Inciso 
I da Lei Complementar n.º 001/2022. 
  
Art. 3º - O Setor de Pessoal da Secretaria de Administração, efetivará o desligamento do 
Serviço Ativo, a partir do último dia do mês da publicação deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Campo Formoso-Ba Gabinete do Prefeito Municipal, 05 de março de 2024. 
 
 
 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.226 | Ano 12
06 de março de 2024

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: 1DWABW9N-HRDAD1KC-GJKR3CXM-T4XDLHQX
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 042/2024 

 
 

“Dispõe sobe o desligamento do serviço ativo 
da Secretaria Municipal de Educação, em 
decorrência da Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição da servidora 
ELZELUCIA AMARAL OLIVEIRA, do 
cargo de Professor Nível II”. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de uma das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. Art. 62, inciso V da Lei 001/90 (Lei Orgânica 
do Município) e considerando o teor do processo 0003/2024 e data de preposição datada 
de 29 de fevereiro de 2024. 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica desligada do Serviço Público, por motivo de Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição, a servidora Elzelucia Amaral Oliveira, matrícula 2008, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Município de Campo Formoso. 
 
Art. 2º - Os proventos devidos terão como base o que dispõe o Art. 9º, § 1º, Inciso VI e § 
2º, Inciso I da Lei Complementar n.º 001/2022 
  
Art. 3º - O Setor de Pessoal da Secretaria de Administração, efetivará o desligamento do 
Serviço Ativo, a partir do último dia do mês da publicação deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Campo Formoso-Ba Gabinete do Prefeito Municipal, 05 de março de 2024. 
 
 
 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 
Prefeito Municipal 

 

 
. 

 

 

 

Edição 3.226 | Ano 12
06 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: 1DWABW9N-HRDAD1KC-GJKR3CXM-T4XDLHQX
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 043/2024 

 
 

“Dispõe sobe o desligamento do serviço ativo 
da Secretaria Municipal de Saúde, em 
decorrência da Aposentadoria Voluntária por 
Idade da servidora TEREZINHA 
CONCEIÇÃO DA SILVA, do cargo de 
Auxiliar Administrativo”. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de uma das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. Art. 62, inciso V da Lei 001/90 (Lei Orgânica 
do Município) e considerando o teor do processo 0004/2024 e data de preposição datada 
de 29 de fevereiro de 2024. 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica desligada do Serviço Público, por motivo de Aposentadoria Voluntária por 
Idade, a servidora Terezinha Conceição da Silva, matrícula 5015, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Civil do Município de Campo Formoso. 
 
Art. 2º - Os proventos devidos terão como base o que dispõe o Art. 40º, § 1º, Inciso III, 
alínea “b” da Constituição Federal, com redação dada pela EC n.º 41/2003 e art. 38 da 
Lei n.º 23/2010. 
  
Art. 3º - O Setor de Pessoal da Secretaria de Administração, efetivará o desligamento do 
Serviço Ativo, a partir do último dia do mês da publicação deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Campo Formoso-Ba Gabinete do Prefeito Municipal, 05 de março de 2024. 
 
 
 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Edição 3.226 | Ano 12
06 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: 1DWABW9N-HRDAD1KC-GJKR3CXM-T4XDLHQX
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 044/2024 
 

 

 

 
O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de 
uma das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V da Lei 
001/90, (Lei Orgânica do Município) e conforme Lei nº 009/2018. 
 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Ficam exoneradas as servidoras a seguir: 
 

 Erick Ferreira Pacheco do cargo de Vice-Diretor do COLÉGIO ARMANDO 
TRAJANO MAIA; 

 Leila Regina Curaçá Lopes do cargo de Diretora Creche Casulo Dr. Heraldo 
Rocha, com carga horária de 40h semanais;  

 Maria Egilvânia Nunes de Souza do cargo de Coordenadora Pedagógica 
das escolas:  Escola Rui Barbosa, Escola Ana Maria Casseana da Silva, 
Escola Josefa Amorim de Miranda, Escola José Nunes Virgínio, Escola 
Manoel José de Carvalho, Creche Carrossel, Escola José Joaquim de 
Santana; 

 Maria Sueli de Almeida Silva do cargo de Diretora do CMEI- Centro 
Municipal de Educação Infantil - Jéssica Fernanda Souza da Silva, com 
carga horária de 40h semanais. 

 
 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Formoso, 05 de março de 

2024. 

 

 

 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Edição 3.226 | Ano 12
06 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: 1DWABW9N-HRDAD1KC-GJKR3CXM-T4XDLHQX
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

 

DECRETO Nº 045/2024 
 

 

 

 
O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de 
uma das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V da Lei 
001/90, (Lei Orgânica do Município) e conforme Lei nº 009/2018. 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica exonerada a servidora Gilmara Nunes Duarte do cargo de 
Secretária Executiva. 
 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Formoso, 05 de março de 

2024. 

 

 

 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 

 
 
. 
 

Edição 3.226 | Ano 12
06 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: 1DWABW9N-HRDAD1KC-GJKR3CXM-T4XDLHQX
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Republicado por sair com incorreção no DOEM no dia 01 de Março de 2024

Edição 3.226 | Ano 12
06 de março de 2024

Página 8

LICENÇAAMBIENTAL

Certificação Digital: 1DWABW9N-HRDAD1KC-GJKR3CXM-T4XDLHQX
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.226 | Ano 12
06 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: 1DWABW9N-HRDAD1KC-GJKR3CXM-T4XDLHQX
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.226 | Ano 12
06 de março de 2024

Página 10

PORTARIA

Certificação Digital: 1DWABW9N-HRDAD1KC-GJKR3CXM-T4XDLHQX
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS

	LICENÇA AMBIENTAL
	LICENÇA AMBIENTAL

	PORTARIA
	PORTARIA


		2024-03-06T16:07:38-0300




